
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Scurzolengo   

 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

  

 
 

DETERMINAZIONE  
 

AREA FINANZIARIA 
 

N. 171 DEL 16/07/2025  
 

 
OGGETTO:DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B) DEL SERVIZIO ANUSCA TI RISOLVE LA 
PRATICA 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA 
 

Premesso che: 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 28.11.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027;  
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 28.11.2024 è stato approvato il DUPS per il periodo 
2025/2027;  
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 05.12.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027. 
 
Richiamate 

-  la deliberazione di Giunta Municipale n. 5 in data 26/01/2023 esecutiva ai sensi di legge, questa 
Amministrazione ha aderito all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe 
(A.N.U.S.C.A.); 

- La Determina del Responsabile Area Amministrativa n. 19 del 16/01/2025 ad oggetto “ADESIONE 
ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E D’ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.) 
CON SEDE IN CASTEL SAN PIETRO TERME (MO) – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE QUOTA 
ASSOCIATIVA ANNUALE – 2025”; 

 
Considerato: 

- che la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dal Ministero dell’Interno che, con 
circolare prot. n.08700811 del 13.02.1987, ha caldeggiato l’adesione delle Amministrazioni Comunali 
all’ A.N.U.S.C.A, nonché all’ANCI e all’ISTAT;  

- che la predetta Associazione, tra i vari servizi offerti, prevede anche quello di “Anusca ti risolve la 
pratica”, con cui si può richiedere l’intervento di un esperto per casi di particolare complessità ad un 
costo, per gli associati, di € 400,00+iva;  

 
Dato atto che per l’Ufficio di Stato Civile del Comune risulta necessario richiedere l’attivazione di tale 
servizio per risolvere una pratica complessa relativa ad atti complessi di stato civile; 
 
Appurato: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 
Dato atto che il prezzo proposto per il servizio risulta congruo e conveniente in rapporto alla qualità della 
prestazione. Inoltre, il servizio proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: attivazione del servizio ANUSCA TI 
RISOLVE LA PRATICA, per l’intervento di esperto finalizzato al supporto per la risoluzione di una 
pratica complessa di Stato Civile; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Contraente: A.N.U.S.C.A (Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe) - 

CF: 01897431209,; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 
Verificata la regolarità del versamento degli oneri previdenziali come da attestazione DURC prot. 
INAIL_49272557 con scad. 28/05/2025; 
 
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 
disposto dall’art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 il RUP è la sottoscritta Pagliarin Francesca, 
Responsabile dell’Area Finanziaria, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento 
 
Ritenuto: 
- di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico di Responsabile del settore conferito con 
Decreto Sindacale n. 18 del 27.12.2023; 
- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 
 
 Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 
 
Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria. 
 
 
VISTI i seguenti: 
 

a) Parere di legittimità preventivo: Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio attesta, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto 
legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità 
tecnica ed amministrativa del presente atto.  

 
Lì, 16/07/2025         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Pagliarin Francesca  
 
 

b) Parere di regolarità contabile: Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio finanziario 
attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato 
dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la 
regolarità contabile ed attesta che il presente provvedimento non determina alterazioni negli equilibri 
finanziari dell’Ente.  

 
Lì, 16/07/2025       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Pagliarin Francesca 
 
Visti: 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 
 il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D. Lgs. n. 118/2011; 
 le Linee guida Anac n. 1; 
 Lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 
inferiore a euro 140.000; 
 gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, il servizio ANUSCA TI RISOLVE LA PRATICA ad 
A.N.U.S.C.A (Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe) - CF: 01897431209 per 
l’importo complessivo pari ad € 488,00 comprensivo iva; 

 
2. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 

 
Importo Missione Programma Titolo Voce  Capitolo Anno 
€ 488,00 1 11 1 3110 1090 2025 

 
3. ai fini dell’attivazione del servizio, di liquidare a favore di A.N.U.S.C.A (Associazione Nazionale 

Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe) - CF: 01897431209 la somma di € 488,00 a mezzo bonifico 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

bancario sul c/c 07400012197 (conto dedicato non in via esclusiva) presso INTESA SANPAOLO - 
Agenzia di Castel San Pietro Terme (BO) - IBAN: IT 91 Y03069 36754 074000012197; 
 

4. che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG è B7AA86F6C6; 
 

5. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

 
6. di dare atto che il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo 

l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
7.  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
8. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 

artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

9. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Pagliarin Francesca 
 
 


